

公司代码：600552

公司简称：凯盛科技

凯盛科技股份有限公司  
2021 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 无

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	凯盛科技	600552	方兴科技

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王伟	林珊
电话	0552-4968015	0552-4968015
办公地址	安徽省蚌埠市黄山大道8009号	安徽省蚌埠市黄山大道8009号
电子信箱	Dev-ww@ctiee.net	4082660@sina.com

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,296,784,726.89	7,533,129,776.66	10.14
归属于上市公司股东的净资产	2,581,664,490.56	2,534,603,118.42	1.86
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同

			期增减(%)
营业收入	3,385,247,820.03	1,989,998,410.48	70.11
归属于上市公司股东的净利润	84,086,950.83	47,120,648.09	78.45
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	67,265,953.05	12,659,162.36	431.36
经营活动产生的现金流量净额	93,677,074.40	24,542,744.77	281.69
加权平均净资产收益率(%)	3.26	1.87	增加1.39个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1101	0.0617	78.44
稀释每股收益(元/股)	0.1101	0.0617	78.44

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				34,700		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
安徽华光光电材料科技集团有限公司	国有法人	21.83	166,755,932	0	无	0
中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司	国有法人	4.39	33,510,646	0	无	0
欧木兰	境内自然人	1.74	13,273,433	0	无	0
万国鹏	境内自然人	1.27	9,666,700	0	无	0
郑天云	境内自然人	1.23	9,391,300	0	无	0
凯盛科技集团有限公司	国有法人	1.00	7,653,725	0	无	0
陈雷	境内自然人	0.93	7,101,536	0	无	0
禩新洲	境内自然人	0.88	6,696,383	0	无	0
王晓晖	境内自然人	0.77	5,905,000	0	无	0
张素清	境内自然人	0.55	4,226,144	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		凯盛科技集团有限公司与安徽华光光电材料科技集团有限公司、中建材蚌埠玻璃工业设计研究院有限公司存在关联关系，属于一致行动人。				

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、经营情况的讨论与分析

2021 上半年，公司紧紧围绕高质量发展的主基调，认真落实玻璃新材料“3+1”战略布局，聚焦主营主业，加快创新步伐，深入践行“三精管理”，扎实推进重点工作。随着公司所处行业细分领域市场景气度不断提升和内部潜能的持续释放，两大业务板块齐头并进，销售订单饱满，部分产品供不应求、量价齐升。在去年收入利润双创历史新高的基础上，今年上半年再上新台阶，实现营业收入 338,524.78 万元，同比增长 70.11%；实现利润总额 15,074.10 万元，同比增长 88.11%；实现归属于母公司股东的净利润 8,408.70 万元，同比增长 78.45%；实现扣非归母净利润 6,726.60 万元，同比增长 431.36%。

##### （一）核心业务大幅增长

###### 新型显示：

报告期内，公司新型显示收入利润双创历史新高。公司始终坚持围绕大客户、大订单战略，平板电脑显示模组领域领先地位持续增强，市场占有率上升到约 17%；笔记本电脑显示模组领域，大客户开发再有新突破，与国际知名客户形成战略合作，出货量大幅增长，同时成功导入国际知名客户代工新业务，成为新的利润增长点；AIOT 显示模组领域，成功突破世界顶级智能语音客户，进入其采购体系，有望在 5G 时代实现新的突破增长；通过精益经营和数字化工具推广，工厂效率和损耗进一步改进，制造成本持续下降，主营产品毛利率持续提升；通过预判市场，布局产能，锁定液晶面板和 IC 等紧缺资源，保障产品交付稳定。

###### 应用材料：

报告期内，公司应用材料主要产品产量同比增长 30%左右，销量同比增长超 30%。电熔氧化锆主要原料紧缺，市场波动较大，公司作为行业龙头企业，始终保持原料的稳定供应和产品的优良品质，订单量大幅增加。稳定锆依靠主要原料的稳定供应和过硬的品质保证，客户评价度高，订单量较去年同期大幅增加，市场占有率持续提高。球形石英粉不断改进生产工艺技术，产能和品质持续提升，顺利通过多家高端客户审核，随着球形石英粉扩建项目顺利建成投产，生产规模位居全国前三，销量大幅提升，成为新的利润增长点。抛光粉依靠晶体稳定、切削力强、寿命久等品质优势，稳定为国内规模较大的 TFT—LCD 液晶玻璃面板减薄厂和手机盖板厂供货。

##### （二）科技创新激发内生动力

公司持续开展科研攻关，在表面抗菌触控模组、车载触控模组和 Metal mesh 触控模组等方面

取得突破，Mini-LED 背光模组项目取得初步成果，5.44 寸 AMOLED 模组产品已经开发，显示模组产品持续开展高屏占比、超薄、高亮度技术等方面的技术提升。

应用材料板块自主研发的纳米复合氧化锆产品通过客户认证；正在推进半导体用高纯合成硅材料量产项目的准备工作；正在进行 TFT-LCD 玻璃基板专用稀土抛光液、水晶抛光粉、氧化铝抛光粉等新产品的研发，实现产品多元化。

在关键核心技术攻关方面，持续推进柔性可折叠玻璃盖板技术攻关，弯折半径、弯折次数和良品率持续突破，良品率行业领先。UTG 一期项目已具备供货能力，二期项目正有序推进。报告期公司受托管理蚌埠光电，保障了 UTG 原片稳定供应，确保产业链安全和自主可控。

### （三）常态化开展疫情防控工作

全面贯彻落实习近平总书记关于疫情防控的重要指示批示精神，严格按照上级党委关于统筹推进常态化疫情防控的决策部署，结合公司实际，从严从实做好常态化疫情防控，开展关键时间节点提醒，尤其是重要节假日期间的疫情防控提醒工作。全面排查隐患，修订完善预案等工作，筑牢疫情防控 and 安全生产“双防线”，确保了公司安全形势稳定向好。

### （四）高质量党建引领企业高质量发展

深入学习领悟习近平总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神，围绕“高标准高质量推进党史学习教育”，将党史学习教育与国企改革三年行动和国有资本投资公司改革试点结合起来，与推进公司治理体系和治理能力现代化结合起来，完成全级次任期制和契约化责任书签订工作，积极探索中长期激励约束机制，切实把学习教育成果转化为推动公司发展的动力。推动全面从严治党向纵深发展，落实党风廉政建设责任制，以高质量党建引领企业高质量发展。

报告期内，公司获得的主要荣誉奖项：

中央企业先进基层党组织；中国建材集团优秀党建工作品牌；中建材（蚌埠）光电材料有限公司荣获国家制造业与互联网融合发展试点示范企业称号；“低阻超薄柔性触控材料研发与应用”项目荣获安徽省科技进步二等奖；“5G 高频覆铜板用高纯超细球形硅微粉”产品评定为安徽省首批次新材料；蚌埠国显科技有限公司认定为安徽省绿色工厂；安徽方兴光电新材料科技有限公司和蚌埠国显科技有限公司认定为蚌埠市工业设计中心；年产 3000 万片柔性触控模组车间认定为蚌埠市数字化车间；蚌埠中恒获安徽省政府“黄山友谊奖”。

**公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项**

适用 不适用